

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BẮC CƯỜNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bắc Cường, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn
phường Bắc Cường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCH ngày 26/01/2022 của UBND thành phố Lào Cai Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2022; Căn cứ tình hình thời tiết, khí hậu và các dạng thiên tai trong những năm gần đây, nhận định tình hình thời tiết năm 2022, UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích: Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống, khắc phục khẩn trương và hiệu quả sau thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân.

2. Yêu cầu:

Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường trong hoạt động PCTT theo quy định của Pháp luật. Quán triệt thực hiện có hiệu quả phương châm “**bốn tại chỗ**” (*Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả. Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của nhân dân.

II. NHẬN ĐỊNH THỜI TIẾT, NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

Phường Bắc Cường có tổng diện tích tự nhiên là 1.284,71 ha gồm 26 tổ dân phố với 3.742 hộ, 13.856 nhân khẩu. Hệ thống giao thông tại một số tổ dân phố chưa được đồng bộ dẫn đến khó khăn, trở ngại trong công tác PCTT&TKCN. Phường Bắc Cường có địa bàn phức tạp, nằm bám dọc sông Hồng và suối Ngòi Đum có 7/26 tổ dân phố. Trong những năm qua thường xảy ra ngập úng cục bộ tại khu vực tổ 11, 12, 13 (đường Lê Thanh), khu vực TKĐT số 3 (tổ 21, 24 cũ) và khu vực có nguy cơ sạt

lở như bãi thải khai trường Khai thác Quặng Apatit tại tổ 29, 30 và tuyến đường Hoàng Liên kéo dài (nay là đường Trần Phú).

1. Nhận định về tình hình thời tiết năm 2022

Những tháng đầu năm 2022, thời tiết chủ yếu rét đậm rét hại kèm theo dông lốc. Các đợt rét đậm, rét hại xảy ra tập trung vào tháng 01 và 02 năm 2022, rét hại kéo dài từ 5-7 ngày. Từ tháng 2 đến hết tháng 5/2022, trên địa bàn thành phố có thể xảy ra mưa đá kèm theo lốc xoáy xuất hiện. Các đợt nắng nóng có xu hướng xuất hiện sớm hơn, cả mùa có khoảng 5-6 đợt nắng nóng xảy ra trên diện rộng; các đợt nắng nóng xuất hiện tập trung vào khoảng cuối tháng 5/2022 đến tháng 7/2022. Nền nhiệt độ cả mùa mưa bão năm 2022 cao hơn trung bình, xuất hiện nhiều điểm mưa cục bộ có lượng mưa lớn.

2. Nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng chống thiên tai

2.1. Tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai năm 2021 và triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2022 làm rõ nguyên nhân những mặt còn hạn chế, yếu kém để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, chú trọng nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy, thực hiện các biện pháp phòng chống, ứng phó thiên tai tại phường.

2.2. Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật phòng chống thiên tai, lồng ghép các biện pháp phòng chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của phường.

2.3. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật phòng chống thiên tai, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan (Nghị định 104/2017/NĐ-CP) và phổ biến kiến thức về phòng chống thiên tai trong cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường bằng nhiều hình thức như: Trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tổ dân phố, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức diễn tập nhằm từng bước nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của nhân dân và cộng đồng trong công tác phòng chống thiên tai và khả năng chuẩn bị, ứng phó, phục hồi của cộng đồng trước, trong và sau thiên tai; thông tin kịp thời về thời tiết, khí tượng thủy văn, kiến thức phòng tránh thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2.4. Quản lý, bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

2.5. Tổ chức thu quỹ phòng chống thiên tai đảm bảo thu đúng, thu đủ đúng đối tượng trên địa bàn theo quy định trước ngày 30/5/2022, thu vét trước ngày 30/10/2022.

2.6. Tổ chức khắc phục hậu quả thiên tai: Triển khai công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu trợ, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm cần thiết và hỗ trợ tâm lý để ổn định đời sống của người dân. Khuyến khích các tổ chức cá nhân có các hình thức hỗ trợ cho người dân và các tổ dân phố bị ảnh hưởng thiên tai.

2.7. Tổ chức di chuyển dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm: Thực hiện theo Quyết định của UBND thành phố Lào Cai phê duyệt phương án di chuyển.

3. Phương án ứng phó với thiên tai

3.1. Ứng phó đối với bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy

- Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không bảo đảm an toàn; tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người, đặc biệt đối tượng dễ bị tổn thương trong tình huống thiên tai khẩn cấp. Thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn đối với nhà cửa, công sở, bệnh viện, trường học, kho tàng, công trình và cơ sở kinh tế, an ninh, quốc phòng. Giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc hạn chế hoặc cấm người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm trên sông, suối và tuyến đường bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy và khu vực nguy hiểm khác.

- Thực hiện hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại khu vực bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán.

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai. Bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai. Huy động khẩn cấp và tuân thủ quyết định chỉ đạo, huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp thời ứng phó với thiên tai.

3.2 Ứng phó khi cây trồng bị ngập úng

- Cần phải phân loại diện tích bị ngập úng, ưu tiên cho những diện tích lúa mới cấy, gieo muộn, những chân ruộng trũng. Huy động mọi nguồn lực để tiêu úng, khơi thông dòng chảy như mương máng, sông ngòi, sửa dụng máy bơm để thoát nước nhanh; tuyệt đối không để cây lúa bị ngập lâu, nếu nặng sẽ ảnh hưởng rất lớn tới sinh trưởng phát triển của cây lúa thậm chí gây thối và chết lúa.

- Đối với trà lúa mới cấy bị nước tràn qua, ngập úng nhẹ ngay sau khi nước rút cần áp dụng các biện pháp rửa bùn trên lá và sục bùn để tạo độ thông thoáng cho cây lúa phát triển “chỉ sử dụng phân đạm khi lúa đã ra lá mới, rễ mới”. Thường xuyên kiểm tra sâu bệnh trên trà lúa bị lũ tràn qua, lưu ý bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, bệnh đạo ôn, sâu cuốn lá, sâu cắn gié cuối vụ.

- Đối với ruộng lúa bị mất khoảng, cần lấp dặm lại ngay sau khi nước rút bằng các giống mạ dự phòng hặc san tĩa từ những chân ruộng mới cấy không bị ảnh hưởng ngập úng.

- Kiểm tra cụ thể từng ruộng, từng giống lúa để linh động tháo nước hay giữ nước, trong khi thoát nước nếu ruộng có rong rêu, bùn bám, cần té nước lên lá lúa để tạo điều kiện thuận lợi cho cây lúa quang hợp tốt hơn sau ngập úng.

- Khi cây lúa đã hồi phục cần khẩn trương bón thúc, ưu tiên các loại phân NPK chuyên dùng có hàm lượng đạm và kali cao tương đương. Không sử dụng đạm đơn và không bón lai rai tránh sâu bệnh hại và đổ ngã cuối vụ. Đồng thời sục bùn giúp cây lúa sinh trưởng phát triển tốt. Phun các chế phẩm như KH, ET, siêu lân, PennacP... khi có lá mới lộ ra, giúp cây phục hồi nhanh. Sau ngập úng, lúa dễ bị

nhiệm các loại sâu bệnh như bệnh lùn sọc đen Phương Nam, đạo ôn, bọt trĩ... gây hại, cần chủ động kiểm tra và phòng trừ kịp thời.

- Đối với diện tích lúa bị ngập úng không có khả năng phục hồi. Nếu còn trong khung thời vụ tiến hành vệ sinh đồng ruộng và sử dụng các giống lúa ngắn ngày như VL20, LC212, CL 270, LC 25, TH3-3, TH3-4... tiến hành gieo sạ, cấy mạ non. Chủ động chuyển đổi sang trồng ngô và các loại rau màu, các loại cây trồng ngắn ngày khác để đảm bảo giá trị thu hoạch trên diện tích đất canh tác.

- Đối với cây ngô bị ngập úng: Khẩn trương tháo nước nhanh, khơi thông các dòng chảy, không được để nước ngập lâu gây thối cây, thối rễ. Đối với diện tích ngô đang thu hoạch bị gãy đổ: Nhanh chóng thu hoạch, có biện pháp bảo quản kịp thời (sấy, hong khô) tránh bị nấm, mốc do ngâm nước. Đối với diện tích bị mất trắng, bị bồi lấp, vệ sinh đồng ruộng, khẩn trương tiến hành gieo trồng ngay sau khi rút nước, áp dụng biện pháp thâm canh mật độ cao, sử dụng các giống ngô ngắn ngày như: DK 6919, LVN885, NK67, CP888, BioSeed 9698... hoặc chuyển đổi sang trồng các loại rau màu khác.

- Đối với cây rau màu: Khẩn trương tháo nước nhanh, khơi thông các dòng chảy, không được để nước ngập lâu gây thối cây, thối rễ; phun các loại thuốc phù hợp theo hướng dẫn để phòng trừ nấm lở cổ rễ như kết hợp chế phẩm KH, PennacP, siêu lân... để giúp cây phục hồi nhanh. Sau khi khắc phục xong, thời tiết thuận lợi bà con có thể bón bổ sung thêm phân cho các loại cây màu trên.

- Đối với cây ăn quả: Tia thưa cành, lá hạn chế mưa bão làm đổ gãy cành tạo điều kiện nấm bệnh xâm nhập; Đào rãnh quanh vườn giúp thoát nước tốt hạn chế ngập úng làm thối rễ.

- Đối với cây vườn ươm (cây chèn): Cần chủ động thiết kế hệ thống vườn ươm đủ tiêu chuẩn, có rào che chắn xung quanh vườn, sử dụng lưới che hạn chế mưa rét, ngập úng ảnh hưởng đến cây vườn ươm. Đào rãnh thoát nước xung quanh vườn ươm, tưới tiêu hợp lý đảm bảo cây giống sinh trưởng phát triển tốt. Tăng cường bón bổ sung lân, ka li cho cây tạo cho cây có sức chống chịu tốt với điều kiện thời tiết bất thuận.

3.3. Ứng phó với hạn hán

- Áp dụng đồng bộ các biện pháp tưới tiết kiệm nước. Áp dụng biện pháp canh tác lúa cải tiến (SRI), cấy mạ non, quản lý nước tưới ướt - khô xen kẽ. Duy trì lượng nước vừa đủ trong những giai đoạn quan trọng, cụ thể: Giữ mực nước sâm sấp mặt ruộng từ khi cấy đến sau khi cây lúa bén rễ hồi xanh 7-10 ngày, sau đó tháo cạn nước ruộng sau khi ruộng nẻ chân chim cho nước vào, giữ nước sâm sấp trong ruộng 5-7 ngày lại tháo nước đi... Sau khi bón thúc lần 2 (sau cấy 35 - 40 ngày) thì tiếp tục cho nước vào, giữ nước đến khi lúa đổ đúi.

- Tập trung tu bổ kênh mương nội đồng, bờ vùng bờ thửa, triển khai nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy; tăng cường đào ao, giếng, đắp đập tạm trữ nước, tìm nguồn nước, lắp đặt máy bơm dã chiến, đảm bảo tích trữ được nguồn nước khi có mưa để phục vụ sản xuất.

- Trong trường hợp nắng hạn không thể gieo cấy lúa các địa phương cần chủ động chuyển đổi sang trồng một số cây như: ngô, đậu tương, lạc hoặc trồng cỏ phục vụ chăn nuôi.

3.4. Ứng phó đối với sương muối, rét đậm, rét hại

- Triển khai chống rét cho người, đặc biệt cho đối tượng dễ bị tổn thương; Triển khai chống rét và bảo đảm nguồn thức ăn cho gia súc; Triển khai biện pháp bảo vệ cây trồng phù hợp; Đối với diện tích rau màu đã đến kỳ thu hoạch cần khẩn trương thu hoạch ngay. Sử dụng nilon phủ luống hoặc vòm che thấp, nhà màng, nhà lưới cho sản xuất rau vụ đông; Đối với cây lạc, đậu tương, ớt, ngô xuân chú ý không gieo trồng khi nhiệt độ thấp dưới 15°C cho dù thời vụ đã đến.

- Tưới đủ ẩm theo nhu cầu dinh dưỡng của từng loại cây trong những ngày rét đậm. Bón thêm phân kali, phân lân, giảm bón đạm, phun hoặc tưới một số chế phẩm sinh học như KH, PenacP... để cây khỏe mạnh tăng khả năng chống rét. Theo dõi sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng để có biện pháp phòng chống kịp thời; Những ngày có sương muối giá buốt dùng thùng ô doa hay vòi bơm tưới, phun nước trên mặt lá rửa sương hạn chế bệnh cháy lá, tấp lá, sương mai.

3.5. Ứng phó với giông, lốc, mưa đá

Rà soát, cảnh báo đến từng hộ gia đình tại các điểm dân cư nằm trong khu vực nguy hiểm để có phương án sẵn sàng di chuyển đến nơi an toàn. Chủ động chằng chống nhà cửa, vật kiến trúc... đảm bảo đủ sức chống đỡ khi có lốc xoáy, mưa đá và thiên tai xảy ra. Tổ chức cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa người bị thương.

3.6. Ứng phó với sét

Khi mưa lớn kèm theo có giông sét, không nên đứng dưới gốc cây, anten truyền hình, gần các vật kim loại, không chạm tay vào các vật ẩm ướt, vật dẫn điện; tháo bỏ dây anten ra khỏi tivi, radio; Không đi dọc theo các bờ sông, bờ suối; Không trú mưa ở những công trình, nhà cửa giữa cánh đồng; Không sử dụng điện thoại; Không dùng dây thép phơi áo quần buộc vào cột thu lôi, cây cao; Bỏ các vật dụng mang bên mình như cuốc xẻng, cần câu, gậy... khi thấy có hiện tượng giông, sét có thể xảy ra. Tổ chức cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa người bị thương.

3.7. Ứng phó với nắng nóng

Chủ động các biện pháp phòng chống nắng nóng cho người (đặc biệt là đối tượng dễ bị tổn thương) và gia súc, gia cầm. Hạn chế ra ngoài cũng như chăn thả gia súc, gia cầm ngoài trời trong thời gian nắng nóng cao điểm từ 10 giờ - 16 giờ. Vệ sinh môi trường và phun thuốc khử trùng, phòng bệnh cho người và vật nuôi. Đảm bảo chuẩn bị đủ nguồn thức ăn, nước uống hợp vệ sinh.

4. Trách nhiệm ứng phó thiên tai với các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường (theo Mục 2 Nghị định 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018)

4.1. Đối với mưa lớn, nước dâng, lũ, ngập lụt: Cấp độ rủi ro là cấp 1

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo: Dân quân, ban bảo vệ dân phố, thanh niên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân tình nguyện; Vật tư dự trữ do

nhân dân chuẩn bị, vật tư trang thiết bị, phương tiện của phường và tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

4.2. Đối với sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy: Cấp độ rủi ro là cấp độ 1

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo: Dân quân, ban bảo vệ dân phố, thanh niên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân tình nguyện; Vật tư dự trữ do nhân dân chuẩn bị, vật tư trang thiết bị, phương tiện của phường và tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

4.3. Đối với nắng nóng và hạn hán: Cấp độ rủi ro là cấp độ 1

Chủ tịch UBND chỉ đạo đề nghị lực lượng ứng cứu: Công ty Thủy điện Lào Cai; bộ đội biên phòng, Công an, dân quân và các lực lượng khác huy động trên địa bàn phường; Vật tư dự trữ do nhân dân chuẩn bị, vật tư, trang thiết bị, phương tiện của phường và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

4.4. Đối với lốc, sét, mưa đá, sương mù: Cấp độ rủi ro là cấp độ 1

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo: Dân quân, ban bảo vệ dân phố, thanh niên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân tình nguyện; Vật tư dự trữ do nhân dân chuẩn bị, vật tư trang thiết bị, phương tiện của phường và tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

4.5. Đối với các loại thiên tai (mưa lớn, nước dâng, lũ, ngập lụt, sạt lở đất, hạn hán, lốc, sét, mưa đá, sương mù), áp thấp nhiệt đới và ảnh hưởng của hoàn lưu bão: Cấp độ rủi ro là cấp độ 2,3

- Chủ tịch UBND chỉ đạo: Ban chỉ huy PCTT & TKCN, dân quân, ban bảo vệ dân phố, huy động lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn phường, cộng đồng dân cư.

- Lực lượng ứng cứu: Quân đội, Công an, thanh niên, dân quân tự vệ; các cơ quan đơn vị và các lực lượng khác đóng trên địa bàn phường được huy động.

- Phương tiện, trang thiết bị: Các loại phao, áo cứu sinh, máy cầu, máy xúc, máy khoan bê tông, máy bơm nước và vật thiết bị cấp nước, các loại xe cứu hộ, các trang thiết bị thông dụng và chuyên dụng khác.

- Trường hợp vượt quá khả năng ứng cứu của phường, Chủ tịch UBND phường báo cáo UBND thành phố xem xét hỗ trợ.

III. DỰ KIẾN HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, TRANG THIẾT BỊ, Y TẾ, NHU YẾU PHẨM

1. Nguồn nhân lực:

Huy động lực lượng của Ban chỉ huy Quân sự; Công an, đoàn thể, dân quân tự vệ, y tế, thanh niên xung kích, tình nguyện viên, các tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia công tác phòng, tránh, ứng phó khi xảy ra thiên tai.

2. Lực lượng:

Chuẩn bị lực lượng sẵn sàng huy động để đáp ứng yêu cầu ứng kịp thời khi có thiên tai xảy ra; dự kiến huy động được từ CBCC, đoàn thể, dân quân tự vệ, thanh

niên xung kích, y tế, tình nguyện viên, các tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia công tác phòng, tránh, ứng phó khi xảy ra thiên tai luôn đảm bảo duy trì khoảng 100 - 150 người, trong đó:

- a) Lực lượng Dân quân phường 100% quân số.
- b) Lực lượng Công an, Ban bảo vệ dân phố phường 90% quân số.
- c) Lực lượng cán bộ, công chức phường, tổ trưởng dân phố, lực lượng xung kích tại chỗ 70% quân số.

Tùy theo cấp độ thiên tai, tính chất và tình hình diễn biến, mức độ ảnh hưởng, thiệt hại của thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường điều động và phân công, bố trí lực lượng đảm bảo yêu cầu.

3. Đảm bảo sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, y tế:

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện việc huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, y tế, nhu yếu phẩm đảm bảo công tác PCTT theo cấp độ rủi ro thiên tai khi cần thiết.

IV. NGUỒN LỰC ĐẢM BẢO

1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường là lực lượng thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai.
2. Các nguồn lực từ các tổ chức Chính trị - xã hội.
3. Các nguồn vật tư, nhu yếu phẩm trong cộng đồng.
4. Hệ thống thông tin, truyền thông công cộng.
5. Quỹ Phòng chống thiên tai.
6. Các nguồn tài trợ, đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân (nếu có).
7. Các nguồn hỗ trợ từ ngân sách.
8. Ngân sách địa phương: Khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”; trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn, thông tin, tuyên truyền.
9. Các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Nguyễn Trường Sơn - Chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo và điều hành chung. Quyết định các biện pháp phòng chống, ứng cứu, khắc phục, hỗ trợ thiệt hại và triệu tập họp khẩn cấp các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường khi có thiên tai xảy ra. Phụ trách chung toàn địa bàn phường.

Số điện thoại liên lạc: 0343 686 886

2. Ông Đặng Công Hoan - Phó chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo giải quyết công việc thường xuyên. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 27.

Số điện thoại liên lạc: 0354 793 866

3. Bà Trần Thị Vui - Trưởng Công an phường: Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng thiên tai. Chỉ đạo lực lượng công an tham gia hỗ trợ CHCN khi có tình huống xảy ra. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 11.

Số điện thoại liên lạc: 0918896119

4. Ông Nguyễn Ngọc Khánh – Chỉ huy trưởng BCH QS: Trực tiếp chỉ đạo lực lượng dân quân, phương tiện tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 3, số 4.

Số điện thoại liên lạc: 0376 888 798

5. Bà La Thị Ngọc Thu - Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường: Chỉ đạo và vận động các thành viên MTTQ, các Ban công tác Mặt trận khu dân cư tích cực tham gia PCTT&TKCN, vận động nhân dân tham gia công tác PCTT&TKCN ở cơ sở. Phụ trách tổ dân phố số 15.

Số điện thoại liên lạc: 0918 452 089

6. Bà Trần Thị An - Chủ tịch Hội Nông dân phường: Chỉ đạo và vận động các thành viên Hội nông dân tích cực tham gia PCTT&TKCN, vận động nhân dân tham gia công tác PCTT&TKCN ở cơ sở. Phụ trách tổ dân phố số 13, 14.

Số điện thoại liên lạc: 0397 658 992

7. Bà Hoàng Thị Phượng – Phó chủ tịch UBND - Bí thư Đoàn TN phường: Có nhiệm vụ chỉ huy lực lượng thanh niên xung kích, ứng cứu thiên tai khi được huy động. Đồng thời vận động các đoàn viên, thanh niên khác tình nguyện tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra. Phụ trách tổ dân phố số 1.

Điện thoại liên lạc: 0984 663 122.

8. Bà Trần Thị Bích Ngọc – Chủ tịch HLH Phụ nữ phường: Chỉ đạo và vận động các thành viên HLH Phụ nữ tích cực tham gia PCTT&TKCN, vận động nhân dân tham gia công tác PCTT&TKCN ở cơ sở. Phụ trách tổ dân phố số 21.

Điện thoại liên lạc: 0915 790 098

9. Ông Lương Ngọc Quyết - Chủ tịch HCCB phường: Chỉ đạo và vận động hội viên tham gia công tác PCTT&TKCN trên địa bàn, khắc phục hậu quả thiệt hại giúp các hộ ổn định đời sống. Phụ trách tổ dân phố số 17, 18.

Số điện thoại liên lạc: 0968 079 777

10. Ông Nguyễn Mạnh Thái - Trưởng ban BVDP: Có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng Ban Bảo vệ dân phố tham gia hỗ trợ CHCN khi có tình huống xảy ra, có phương án đảm bảo ANTT – ATXH trên địa bàn. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 12.

Số điện thoại liên lạc: 0982 135 108

11. Bà Trần Phương Thúy - Phó Trưởng trạm y tế phường: Tổ chức thường trực 24/24h, chuẩn bị tốt dụng cụ y tế, thuốc, hóa chất để kịp thời sơ, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh khi có thiên tai xảy ra.

Điện thoại liên hệ: 035 992 007.

12. Bà Đỗ Thùy Liên CC Địa chính – Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tổng hợp báo cáo, xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN trên địa phương. Kiểm tra, đôn đốc, đề xuất sửa chữa các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

Kiểm tra phát hiện các điểm xung yếu trên địa bàn, trực tiếp rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở để tham mưu phương án di chuyển các hộ dân trong khu vực nguy hiểm đến nơi ở an toàn, tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra. Chịu trách nhiệm chính trong công tác thống kê tài sản hoa màu bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 8, 10.

Số điện thoại liên lạc: 0981 115 899

13. Ông Vũ Văn Lưu - CC Địa chính – Xây dựng: Kiểm tra, tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra, thống kê thiệt hại của nhân dân. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 26, 29, 30.

Số điện thoại liên lạc: 0978 419 293

14. Ông Phạm Trung Anh - CC Địa chính – Xây dựng: Kiểm tra, tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra, thống kê thiệt hại của nhân dân. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 19 .

Số điện thoại liên lạc: 0888 330 869

15. Bà Cao Thị Như Quỳnh - CC Kế toán: Tham mưu, phụ trách ngân sách kinh phí dự phòng phục vụ công tác PCTT, khắc phục hậu quả thiên tai, tham gia ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra, thống kê thiệt hại của nhân dân. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 25.

Số điện thoại liên lạc: 0988 542 366

16. Ông Vũ Văn Lĩnh - CC Tư pháp: Thực hiện công tác hậu cần cho lực lượng tham gia ứng cứu tham gia công tác PCTT&TKCN. Phụ trách tổ dân phố số 6, 7.

Số điện thoại liên lạc: 0902 126 712.

17. Bà Hoàng Thị Quỳnh - CC Tư pháp: Thực hiện công tác hậu cần cho lực lượng tham gia ứng cứu tham gia công tác PCTT&TKCN. Phụ trách tổ dân phố số 24.

Số điện thoại liên lạc: 0369 400 888

18. Bà Phạm Thị Ngọc Bích - CC VP-TK: Thực hiện công tác hậu cần cho lực lượng tham gia ứng cứu. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 22, 23.

Số điện thoại liên lạc: 0372 013 855.

19. Bà Bùi Thị Thành – CC VH-XH: Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tốt công tác PCTT&TKCN, đảm bảo tốt hệ thống loa truyền thanh tuyên truyền về công tác PCTT&TKCN theo kế hoạch cấp trên chỉ đạo. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 31.

Số điện thoại liên lạc: 0983 999 785.

20. Bà Nguyễn Thị Lành – CC VP-TK: Thực hiện công tác hậu cần cho lực lượng tham gia ứng cứu. Trực tiếp phụ trách tổ dân phố số 20.

Số điện thoại liên lạc: 0383 166 929.

21. Thành viên: Các ông bà Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMTKDC, tổ trưởng tổ dân phố: Kiểm tra công tác PCTT&TKCN, huy động lực lượng tại chỗ tham gia ứng cứu của tổ mình và hỗ trợ các tổ khác khi có thiên tai xảy ra với phương

châm “**Bốn tại chỗ**”. Phối hợp tốt với thành viên phụ trách tổ dân phố triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ban Chỉ huy, thông tin kịp thời ngay khi xảy ra tình huống trên địa bàn tổ quản lý với Trưởng Ban Chỉ huy.

Trên đây là Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2022 của UBND phường Bắc Cường. Đề nghị các thành phần liên quan căn cứ kế hoạch để triển khai đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân hiểu rõ vai trò, trách nhiệm của mình về công tác PCTT&TKCN./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT&TKCN thành phố;
- TT. ĐU-HĐND-UBND phường;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị phường;
- Công an; Trạm y tế, Ban BVDP phường;
- Công chức phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Công Hoan